
ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI GENOLA 
Provincia di Cuneo 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 
 

Adunanza Straordinaria di Seconda convocazione – seduta pubblica 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2025-2027, A SEGUITO 
DELLA MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 
PUBBLICHE 2025-2027 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì DIECI del mese di SETTEMBRE alle ore 18:30 

nella Sala delle Adunanze Consiliari, previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla 
legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

 COGNOME E NOME  CARICA PRESENTE 
1 GASTALDI Flavio PRESIDENTE Sì 
2 PETTE' Anna Maria CONSIGLIERE Sì 
3 TOSCO Alberto CONSIGLIERE Sì 
4 MONDINO Luigi CONSIGLIERE Sì 
5 ORIGLIA Costanzo CONSIGLIERE Sì 
6 ORIGLIA Sara CONSIGLIERE Sì 
7 LISSANDRO Noemi CONSIGLIERE Sì 
8 RUFFINO Davide CONSIGLIERE Sì 
9 LA MATTINA Manar CONSIGLIERE Giust. 
10 ROCCA Enrico CONSIGLIERE Giust. 
11 GRAGLIA Nicola CONSIGLIERE Sì 
    

  Totale Presenti: 9 
  Totale Assenti: 2 

 
 
Assiste alla seduta in videoconferenza il Segretario Comunale TOCCI Dr. Giuseppe Francesco, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GASTALDI Flavio, Presidente, ne assume la 
presidenza e la dichiara aperta, per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
Richiamato: 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”), come successivamente 
modificato, che ha introdotto una riforma complessiva dell'ordinamento contabile degli 
enti locali applicata a regime a decorrere dall'esercizio finanziario 2016; 

 l'allegato 4/1 (“Principio contabile applicato concernente la programmazione di 
bilancio”) del D.Lgs.118/2011, con particolare riferimento ai paragrafi 4.2 ed 8 in 
materia Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) degli enti locali; 

 gli artt. 151 e 170 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i; 
 
 
Ricordato che l'articolo 37, comma 2 del citato d.lgs. 36/2023 stabilisce che: 

 gli enti locali devono adottare il programma triennale dei lavori pubblici e il programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi, nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e 
i principi contabili; 

 gli enti locali approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima 
annualità e specificando la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel 
bilancio o comunque disponibile; 

 il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 
lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato 
pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a € 150.000 euro, ex art. 50, 
comma 1, lett. a) dello stesso d.lgs. 36/2023; 

 il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore a € 140.000,00, ex art. 50, comma 
1, lett. b) dello stesso d.lgs. 36/2023; 

 il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito 
istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

 

Richiamate le proprie precedenti deliberazioni di Consiglio Comunale: 

 n. 32 in data 18/11/2024 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) relativo al periodo 2025-2027; 

 n. 42 del 16/12/2024, con la quale è stata approvata la 1^ nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) relativo al periodo 2025-2027; 

 n. 43 del 16/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 



 
Ricordato che nel rispetto di quanto previsto nell'allegato 4/1, paragrafo 8.2 del d.lgs. 
118/2011, la SeO del DUP comprende, fra l'altro, la programmazione dei lavori pubblici svolta 
in conformità al programma triennale e ai suoi aggiornamenti annuali; 
 
 
Preso atto della richiesta di variazione al Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027, 
finalizzata alla richiesta di contributo per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio - articolo 1, comma 139, legge n.145/2018 - Annualità 
2026-2027-2028, conservate agli atti e di seguito specificate: 
 

 Inserimento dei lavori di messa in sicurezza di Via Roma e di Via Vittorio Veneto – 
euro 875.000,00 – annualità 2027 e successive; 

 
Rilevata pertanto la necessità di aggiornare il DUPS 2025-2027 per quanto riguarda il 
“Programma triennale delle opere pubbliche 2025-2027”, come meglio dettagliato nell’allegato 
A) al presente atto, parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 
 
Preso atto del parere favorevole dell'Organo di Revisione ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
Richiamato: 

- il vigente regolamento di contabilità; 
- il d.lgs. 267/2000; 
 

Vista la necessità di dare immediata attuazione a quanto previsto nel presente atto da parte degli 
uffici comunale; 

 
Ritenuto quindi necessario richiedere l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, per 
dare facoltà al Servizio Lavori Pubblici di adempiere ai conseguenti provvedimenti; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ex art.49, d.lgs. 
267/2000; 
 

DELIBERA 

1. Di aggiornare il DUPS 2025-2027 per quanto riguarda il “Programma triennale delle 
opere pubbliche 2025-2027”, allegato A) al presente atto, parte integrante e sostanziale 
dello stesso; 

2. Di dare atto del parere dell'Organo di Revisione ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. 267/2000; 

3. Di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata sul sito internet del Comune 
di Genola sezione “Amministrazione Trasparente” e all'albo pretorio on line; 

 

Altresì, con separata votazione; 



DELIBERA 

Di dichiarare, stante l'urgenza di procedere motivata in premessa, la presente deliberazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del “Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 

 
 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 
GASTALDI Flavio 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

             TOCCI Dr. Giuseppe Francesco 
 
 

 
 

 
  


